

Omstridt bosted besat

JYLLANDS-
POSTEN
2. juni 07

Protest: Brugere besatte bostedet Gaderummet på Nørrebro i København, kort efter at personalet blev fyret. Københavns Kommune vil indtil videre ikke forsøge at rydde stedet.

AF MORTEN VESTERGAARD

Personalets accept af hash og dets modarbejdelse af psykiatrisk behandling fik for knap en måned siden politikerne på Københavns Rådhus til at lukke det omstridte bosted Gaderummet på Nørrebro i København.

Lokalerne er dog aldrig blevet låst af eller tømt, og torsdag besatte brugerne Gaderummet på fredelig vis. Her har de tænkt sig at blive.

»Hvor skal vi tage hen,« spørger Maj Bjerregaard-Madsen, der er bruger af Gaderummet.

»Stedet fungerer nu, som det hele tiden har gjort, bortset fra at personalet ikke får løn. Vi bliver, så længe personalet er her,« fastslår hun.

Københavns Kommune lejer stadig de bygninger, som indtil for nylig udgjorde bostedet Gaderummet, og kommunen er bekendt med brugernes og personalets be-

sættelse af stedet. Men indtil videre har man ikke tænkt sig at gøre noget for at rydde det.

»Planen er jo, at bostedet skal drives videre med en ny ledelse. Vi ønsker ikke en konfrontation med beboerne i denne situation, så derfor har vi i første omgang inviteret brugerne til en dialog om, hvordan man kan drive stedet videre. Gaderummet er jo ikke mere uforsvarligt i dag, end det var for to mæne-

der siden,« siger kommunikationschef i Socialforvaltningen i Københavns Kommune Lisbeth Armand.

Vil ikke svigte

Gaderummet blev lukket, fordi stedet ledelse – i praksis psykologen Kalle Birch Madsen – ikke så sig i stand til at efterleve en række påbud efter et tilsynsbesøg fra Københavns Kommune sidste efterår. Bl.a. et påbud om at stedets brugere skulle være under opsyn af en psykia-

byen. Hvis brugerne ikke er med til at ansætte en ny ledelse, smadrer de stedet,« mener Kalle Birch Madsen, der ikke ved, hvordan han skal få sin økonomi til at hænge sammen, nu hvor han arbejder gratis i de besatte lokaler.

»Jeg må vel samle flasker som de andre herude.«

Går ikke frivilligt

Maj Bjerregaard-Madsen fortæller, at Gaderummets brugere nok har besat stedet

ter.

Kalle Birch Madsen og det meste af det nu fyrede personale møder stadig op i Gaderummet.

»Jeg har tænkt mig at komme her, så længe de unge kan bruge mig. Jeg vil ikke stille mig op i køen af voksne, der svigter de unge,« siger Kalle Birch Madsen, der har svært ved at forestille sig, at Gaderummet kan drives videre med et nyt personale.

»Jeg tror slet ikke, at en ny ledelse tør bevæge sig herind. Brugerne er jo typisk smidt ud fra andre steder i

fredeligt, men at man ikke har tænkt sig at gå derfra frivilligt.

»Vi bliver. Skal vi ud, bliver det med magt. Det bliver Ungdomshuset om igen,« siger Maj Bjerregaard-Madsen, der tvivler på, at Gaderummet kan drives videre med en anden ledelse end Kalle Birch Madsen.

»De vil lave regler for alt muligt, og det bliver et ragnarok. Mange af de mennesker, som bor her, er jo netop blevet smidt ud alle andre steder, de har været.«

morten.vestergaard@jp.dk

FAKTA

GADERUMMET

- I efteråret 2001 blev Gaderummet kritiseret for at tolerere både hashrygning og vold. Samtidig blev Gaderummet opsagt fra sit lejemål, og brandmyndighederne gjorde Gaderummet bekendt med, at det var ulovligt at bo på stedet grundet brandfare.
- Et tilsynsbesøg fra Københavns Kommune sidste efterår beskrev Gaderummet som et kaotisk sted, men beskrev også, at brugerne var meget tilfredse med lederen Kalle Birch Madsen.
- Tilsynet gav dog ledelsen af stedet en række påbud:
- Gaderummet skal sætte sig ind i og arbejde efter Sundhedsstyrelsens vejledning om medicinadministration.
- Gaderummet skal tage initiativ til at forbedre samarbejdet med behandlingspsykiatrien og skal ikke anbefale de unge at holde op med at tage medicin, uden at det er drøftet med en psykiater. Der skal i Gaderummet ikke opholde sig unge under 18 år.
- Gaderummet skal sikre, at de unge med svære psykiske lidelser kommer i psykiatrisk behandling, og at ansvaret for de unge deles med HS.